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De acuerdo con el Articulo V, pérrafc 5,7, del Reglamento Financiero,
el Director presenta el siguiente informe y el estado adjunto, sobre la
recaudacién de las cuotas de la Organizacién Panamericana de la Salud,

De conformidad con la Resolueidn IX aprobada por el Consejo Directivo
en su XI Reunién, el Director, en octubre de 1959, se dirigié a los Palses
Miembros a través de los Ministerios de Salud Pdblica y de Relaciones
Exteriores, para informarles acerca de la situacién financiera que reflejan
los pagos de las cuotas con respecto al presupuesto aprobado de la Organizacién,
v hacerles presente la urgente necesidad de satisfacer dichos pagos a fin
de garantizar la ejecucifn de los programas aprobados por los Cuerpoes Direc-
tivos, A fin de 1959, el estado de la recaudacién de las cuotas correspon-
dientes al aflo en curso habfa mejorado ligeramente, slcanzando la cifra de
81,4 por ciento en comparacién con la de 78,25 por ciento, correspondiente
a 1958, El pago de los atrasos se elevé de 50,8 por ciento en 1958, a 66,1
por ciento, en 1959, Si bien estos aumentos fueron alentadores, el nivel
de recaudacidn de las cuotas del afio en curse siguif siendo mis bajo que en
todos los afios posteriores a 1950, con excepecién de 1958,

El Comité Ejeéutivn, en su 0% Reunién, examind el estado de la recau~
dacifn de las cuotas al estudiar el Informe Financiero del Director y el
Informe del Auditor Externo, y aprobdé la siguiente Resolucién XI:

HE1l Comité Ejecutivo,

Habiendo examinado el Informe Financiero del Director, para
el ejercicio econfmico de 1959, y el Informe del Auditor Externo
sobre la comprobacién de las cuentas de la Oficina Sanitaria
Panamericana, correspondientes al citado ejercicio econfmico
(Documento Oficial No, 33);

Considerando que la Organizacién Panamericana de la Salud .
sigue teniendo problemas financieros debide a la importante can-
tidad a que agecienden las cuotas pendientes de pagoj
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Considerando que el Auditor Externo ha reiterado su anterior
observacién de que "es evidente que la situacifn actual, con demo-
ras en el pago de las cuotas, no puede continuar sin poner a la
Organizacién en una posicién financiera que entorpezca seriamente
la consecucién de sus objetivos"; y

Teniendo en cuenta las opiniones expresadas en el curso de
la actual Reunién,

RESUELVE:

1, Tomar nota del Informe Financiero del Director y del
Informe del Auditor Externo, correspondientes al ejercicio econf-
mico de 1959, y transmitirlos a la XIT Reunibn del Consejo Directivo,

2, Encarescer a los Gobiernos Mismbros que tengan cuotas
pendientes de pago, que las hagan efectivas a la mayor brevedad
posible.

3. Encomendar al Director que hags presente a los Gobiernos
- Miembros la necesidad gdel pronto pago de sus cuotas, y que adopte
cualesquiera otras medidas que considere convenientes para este
efecto, informando a la XIT Reunifén del Consejo Directivo de los
resultados de sus gestiones sobre este particular,?

' El Director desea informar que en mayo de 1960 notificd a los Gobiernos
Miembros el estado de la recaudacién de las cuotas y les hizo presente la
urgente necesidad de que las cuotas del ejercicio en curso, se hicieran
efectivas a principios de afio, y de gue se liquidaran las atrasadas., Ademés,
el Director, el Subdirector y los Représentantes de Zona, en sus visitas
a diversos pafses, aprovecharon la oportunidad para exponer a las autoridades
nacionales la situacién financiera de la Organizacibn y pedirles que hicie-
ran todos los esfuerzos posibles para el pago de las cuotas,

El siguiente cuadro analiza el estado de la recaudacién de las cuotas
el 30 de junio de 1960, lLa comparacién con el porcentaje de cuotas recau-~
dadas en la misma fecha en 1959, indica un mejoramlento en 1960 por lo que
respecta a las cuotas del-afio en curso,

Pendientes de Recaudadas % Gorrespon;
Cuotas - pago 1-1-60 8l 30/VI/60 Z diente para 1959
Del afio en 4,000,000 30031?00 "~ T.51 0.6
curso _ ) I
Atrasadas 9y, 532 13,718 43,91 46,9

Total lyy9bk 532 15,8 Al 9.8
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El hecho do haberse registrade un modesto pero constante mejoramiento
en el estado de la recaudacidn de las cuotas, demuestra el interés de los
ministerios de sanidad y otras autoridades nacionales por la Organizacién,
Este mejoramiento, si se mantiene o acentfia, constituird uno de los dos
factores principales de la estabilidad econémica, El otro factor, ya apro-
bado en principio por el Consejo Directivo, es la inciusidn en el presupuesto
de una -cantidad para aumentar gradualmente el Fondo de Trabajo hasta llegar
al nivel autorizado,
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ESTADO DB 143 CUOTAS PENDIENTES DE PAGO BL 30 DE JUNiO.PE 1960

Fafis

——

Argenfina

Bolivia

Brasil
Costa Hica

Cuba

Chile

Ecuador

El Salvador
Eptades Unidos
Guatemala
Haitd
Honduras

Nicaragua
Panami

1960
1959

1960
1959
1958
1957
1956
1955
155Y
1953
1952
1951
1950

1960
1959

1960
1959

1960
1959

1960

1960
1959

1960
19560
1960
1960
1960
1960

1960
1959
1958

Cantidad
=

© 298,800,00

21l,252,00

12, 000,00
11,900,00
8,990,00
7+130,00
6,510,00
7,000,00
7,400,00
7,000,00
9552L,00
10,690,00
5,425.57

300, 100,00
21,225,19

12,000,00
2,15%,80

73,600,00
611, 1,00, 00

79,200,00
17,600.00

3 L Bl
11;,800,00
2,640, 000,00

(SAIDO)

l(SALDO)
(SAIDO)

(SALDO)

02 (SALDO)

14,800,00

12,000,00
12, 000,00
12, 000,00

12,000,00
11,900,00
7,130,00

Tobal
Togal

513,052,00

93,569,57
321,625,19
14,159,80

138, 000,00 .
79,200,00

ok, 274,02
14, 800,00

2,640,000,00

14,800,00
12,000,00
12, 000,00
12,000, 00

31,030,00



Pais

Faraguay

Perd
Repdblica
Dominicana

Uruguay

Venszuela

Afio

1960
1959
1958

1960
1959

1960

1960
1959
1958
1957
1956

1960

Cantidad

B
12, 000,00
9,450,00
7,250,00

32,L00,00
13,390,hL9

11,800,00

35,200,00
35,350,00
29,580,00
2k, 840,00

642,91

9k, 000,00

(SAIDO)

(SALDO)
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¢
He

Total

28,700,00
145,790,489

1);,800.00

125,612,91
9k, 000,00

$ L,229,L13,98




